下表載列基於本集團的信貸政策的信貸質素及最高信貸風險，主要基於逾期資料（除非其他資料可在無須付出不必要成

本或努力的情況下獲得），及於三月三十一日的年結階段分類。所呈列的有關金額指金融資產總賬面值。

於二零二三年三月三十一日

12個月
預期信貸虧損 終身預期信貸虧損

第1階段 第2階段 第3階段 簡化方法 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應收賬款* – – – 141,107 141,107

應收票據

—未逾期 85,914 – – – 85,914

計入預付款項、按金及其他應收款項的

金融資產

—正常 47,143 – – – 47,143
—可疑 – – 12,815 – 12,815

受限制銀行結餘

—未逾期 2,945 – – – 2,945

現金及現金等值物

—未逾期 264,174 – – – 264,174

400,176 – 12,815 141,107 554,098

於二零二二年三月三十一日

12個月

預期信貸虧損 終身預期信貸虧損

第1階段 第2階段 第3階段 簡化方法 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應收賬款* – – – 15,192 15,192

應收票據

—未逾期 543,448 – – – 543,448

計入預付款項、按金及其他應收款項

的金融資產

—正常 45,163 – – – 45,163
—可疑 – – 12,815 – 12,815

受限制銀行結餘

—未逾期 4,092 – – – 4,092

現金及現金等值物

—未逾期 100,579 – – – 100,579

693,282 – 12,815 15,192 721,289

* 就本集團對其減值採用簡化方法的應收賬款，有關資料於綜合財務報表附註17披露。

 倘計入預付款項、按金及其他應收款項的金融資產為未逾期，且並無資料表明金融資產自初始確認後信貸風險顯著增加，其信用質素則

被認為是「正常」，否則其信用質素將被認為是「可疑」。

二零二三年三月三十一日

亞洲木薯資源控股有限公司 | 2023年年報 86

財務報表附註

32. 財務風險管理目標及政策（續）
(iii) 利率風險

本集團的市場利率變動風險主要與本集團按浮動利率計算之債務承擔有關。本集團並無特定政策處理現金流量利率風

險。然而，管理層監控有關風險，並將於日後有需要時考慮採取適當對沖措施。

下表顯示在所有其他變數維持不變之情況下，本集團除稅前利潤╱虧損（受浮息借貸影響）及本集團權益對港元利率合

理可能變動之敏感度。

利率上升╱
（下降）

除稅前利潤╱
虧損增加╱
（減少）

% 千港元

截至二零二三年三月三十一日止年度
港元 1% 8,027

港元 (1%) (8,027)

截至二零二二年三月三十一日止年度

港元 1% (12,003)

港元 (1%) 12,003

* 不包括保留溢利

(iv) 利率基準改革
於二零二二年三月三十一日，本集團有若干以美元計值之計息銀行借貸。該等工具之利率以一個月之倫敦銀行同業拆

息為基礎，而該利率將在二零二三年六月三十日後停止公佈。將該等工具之基準利率由倫敦銀行同業拆息替換為無風

險利率之工作尚未開始，惟預計將來會對條款進行重新磋商。在過渡期間，本集團面臨以下風險：

– 合約各方可能無法及時達成協議，因為對合約條款之任何更改均需要合約各方之同意

– 合約各方可能需要額外之時間達成協議，因為彼等可能會重新磋商不屬於利率基準改革之條款（例如，由於本集

團之信貸風險變化而改變銀行借貸之信貸利差）

– 工具中包含之現有備用條款可能不足以促進向合適之無風險利率過渡

本集團將繼續監測改革之發展，並採取積極措施以實現平穩過渡。

尚未過渡至替代基準利率而基於銀行同業拆息之金融工具之資料如下：

於二零二二年三月三十一日

非衍生金融

負債賬面值

千港元

計息銀行借貸

—美元倫敦銀行同業拆息 560,786

二零二三年三月三十一日

亞洲木薯資源控股有限公司 | 2023年年報87

財務報表附註

32. 財務風險管理目標及政策（續）
(v) 流動資金風險

本集團藉考慮其金融資產及預測經營現金流量之到期日，監控資金短缺風險。本集團之目標為利用銀行借貸應付其營

運資金需要，藉此於資金持續可供動用與靈活彈性之間維持平衡。